N omni. Casus. **I**s qui denunciat p dñm suum et alterius p bat se pmonuisse. ita sumat **Io. an.** et cõmu niter doc. Sed certe hec sumatio nimirū restrinquit lraz cū id qd hic dñ de denunciatiō sit positū causa exempli et exēpla non restrinquit dicta ut in. c. l. ne cleri. vel mo. facit. l. cū pater. §. dulcissim. ff. dele. q. et inarie

In Drayton 1612 by allegory author
Dray Drayton 2d his record of
allegory &c.
Drayton's illumination p.
Kyn and few of prope ad 2d opf.

qr in secunda auctoritate hic posita nulla sit metio s
monitione. ideo sumo sic. Ubi agit ad correctiones de
patō impediendo p̄ncipalis plena admittitur in teste
hoc dicit. Dividitur. nā p̄mo ponit dictū. scđo illis p
bat duabus auctoritatib⁹ prima ibi q̄ parentes. scđa
ibi iste alibi. 120 ex p̄ncipio iuncta glo. q̄ generalis
locutio restrigit nisi ex ipsi⁹ generalitate resulnaret ab
surditas seu legū p̄trarietas 120 scđo q̄ in decisio
nibus causaz possunt allegari auctoritates iuris diui
ni imo illud ius p̄ferendū est alijs cū nulla lex valeat
p̄tra sua diuinū. xxv. q. i. sūt quidaꝝ. 120 tertio q̄
ad validitatem denuntiationis sufficit p̄cessisse duas mo
nitioꝝ. Una que sit p̄ ipsū monentē tñ et si hec nega
tur nō pōt. pbari nisi p̄ iuramentū monētis tñ. cū nō
adhibeatur aliis. vt nō. hic Jo. an. t. in. c. nouie. s. de
iudi. Scđa fit adhibito uno vel duob⁹ testimoniis et ista
si negatur. pbatur p̄ ipsū monentē et aliū seu alios nūc
adhibitos vt hic. et hoc tene licet hostien. nītaſ. pbare
trinā monitionē requiri in denunciatione cūgđica. p
ma fīm cū p̄ sc̄ipsū. scđa p̄ vnum adiunctū. tercia per
duos adiūctos. pbatur. et sic p̄ma. pbatur imp̄fecte.
secunda semiplene. tercia plene. et sic legit literā adhi
be vnum tecum in secunda monitione vel duos in ter
cia. Illoc enī dictum ilhostien. nō placet Jo. an. nec co
moniter doc. est enī lectura extorta et p̄traria alterna
tive que hic ponitūr. et vide q̄ dīti in. c. nequit. d. iudi.

Modo casu in quo in codice sacro quis est actor et testimoniis contra. c. i. iiiij. q. iiiij. t. c. forus. de ver. sig. qd qui procedat statim super glo. i. dicā. Nota aliud speciale quod pater est ydoneus testimoniis in causa filii contra id quod habetur. iiiij. q. iiiij. s. itez testimoniis ydoneus. sed predicti procedunt quando agitur ad correctionem vel ad probacionem peccati vel ad illuminationem fiduci in quibus affectio carnalis communiter nihil operatur quia non agit de commmodo principalis persona nec de incommodo alterius immo de ipsis salute. de hoc i. cum glo. Ut simo non doc. optimum modum convincendi aliquos scz per legem propriam. sicut hic ipso denicit iudeos. cordat. plur. dicitur. q. sincera. Oppo. contra tex. in parr. videtur enim quod principalis persona non debet comparari in numero testium quia in propria re nemo est testimoniis ydoneus. iiiij. q. iiiij. nullus. cum si. Glo. i. metu contra rū dicit tex. restrainingendum ad causam denunciatio vbi debet procedere fraterna monitio ad hoc ut admittatur quis ad denunciandum. Et aduerte quia glo. non aperit utrum iste denunciator non potest in numero testium etiam quo ad probandum delictum denunciatur an solus quod ad probandum monitionem processisse. videtur tamen potius sentire ut computetur in numeris. et hoc solum super denunciatione facta. et hoc clariss sentit hic Lantre. super tex. Ego ex dictis glo. et doc. confuse his recitationis tres principales lecturas dicio. Natura et

17. *propter* *et* *propter* *in* *in* *filiis* *h*
Medi *grammatici* *aliqui* *et* *h* *affirmit* 1
An *diminutum* *postea* *affirmant* *an* *nunc* *trahit*
h *aut* *epi* *et* *exponunt*

De testibus et attes,

iste denunciator qui dicitur principalis persona computetur in numero testium super denuntiatione facta daturat. et banc sentit glo. et clari. Tercie, ut dixi sed hec lec. in non placet qd cum non verificetur nisi in uno casu tunc scilicet in probanda monitione, male dicere tex. in primum, in omni negotio tecum. Item id quod dicitur in tex. de monitione dicitur causa exempli quod patet qd in alia auctoritate que inducitur ad probandum generalitatem. Tex. nil dicit dicitur nec etiam loquuntur de causa denuntiationis. Sed propositus prohibebat testimonium de doctrina sua, et sic non debet ita amare tex. iste restringi. Secunda lec. quod creditur denunciator etiam super criminis denunciato ut habeat in numero testium dummodo non sit tale crimen in quo per denuntiationem sequatur depositio. Idone exempli in. c. Inquisitiōnis, in primum, j. de accu. Hanc lec. sentit. Unde bīc quasi videt quod si agat ad correctionem seu ad puniam vel ad peccatum impediendū computetur in numero testium secundum ad naturalē penā delicti directe vel indirecte infligendā. Hanc lec. videtur seq. do. an. qd dicit id est quando agitur ad illuminationē fidei, per hoc facit secunda auctoritas posita in s. c. Hec lec. est satis vera in se, sed restringit literā ad exempla posita ad tex. quod non est factum quod s. dixi ea que dicuntur, et exempli non restringunt generalem dispositionē legis. ut le. et non in. c. ne creditur mo. nec redditur rō quare non habeat per teste cum ve nit indirecte imponēda pena depositiōnis ut quod est tale crimen quod impedit ordinis executionē etiam post pactū penitentiā. ut. d. c. inquisitiōnis. Tercia lec. ut intelligatur etiam ubi agit de criminis probando ad effectū puniti. sed intelligat in teste sinodalē. ad hoc j. t. p. p. p. tere. et hanc lec. ponit gos. et simpliciter eis ea transit. Jo. an. et do. an. videt etiam eam approbare. Sed certe hec lec. non est vera indistincte quam istis officiis seu testibus sinodalibus indistincte non creditur. ut probatur in. l. dyus. ff. de custo. et cibis. re. et. l. ea quod. L. de accu. non. iij. q. iij. s. aliquā. dicam lat. in. d. c. p. tere. propositus forte creditur eis ut index possit procedere ad penas in istis minorib. delictis. ut in. l. i. s. qui eo. ff. d. officiis. p. t. v. b. t. l. lenia. ff. de accu. non tunc creditur in delicti gravib. ut non. bar. in. d. l. dyus. et etiam rō naturalis facit ut isti non computentur in numero testium quia veniunt puniendi nisi probent denunciata. d. l. dyus. Unde ut evitaret penā de facili deniarē a veritate, nam video quod adiutorius vel procurator in causa principali non admittit in testem in causa appellatiōnis, propter affectionē quam hanc ad eam. ut in. c. s. e. t. l. v. fortius isti non dicitur computari in numero testium cum ex non probatio timeat penā facit. c. ij. de calū. et ad. c. p. tere. quod videtur aliquātū obuiare, dicitur ubi dicā. hec tunc lec. est veritate in se in minorib. delictis. inulta non. in. d. l. dyus. Idone ergo quartā lec. salvando generaliter tex. quantum fieri potest cum a ybis non sit recedendum nisi quod

nus de mente p̄stat per. l. non aliter. ff. de le. ij. t. c. si. de ver. sig. seu resultaret absonus intellectus ut procederet in omni negotio ubi principalis persona non est representatura aliquod commodū vel tamquam laude vel virtutem nec aliqua affectio nota. tunc enim non subest aliqua rō quare non debet computari in numero testium. intelligo tunc ut non agatur de praeditio alteri? salte graui, et sic salvo dictū. Hā ubi ageretur dicitur graui p̄ficiatio securis esset dicēdū. Ratione. quia in istis graui non est recedendum a communī forma iudiciorum secundū quam id est non debet esse accusator seu actor et testimoniū. q. iij. c. i. t. c. formis. s. in omni. de ver. sig. Et rō huius ultimi est quia p̄sumptio est pro illi qui istat ut graue dānum seu grauis pena alteri infligatur. ij. q. vij. si quis ergo non videt ydonem testimoniū. sed p̄dicta facit c. p. tere. ij. t. c. in tria. de spon. c. i. et hoc videt sensu. Jo. an. in. c. h. de visu. l. v. super glo. quod magis in nouella. Et per hoc concendo quod literā hec non sit restringenda quia agitur de stricta denuntiatione in quod oportet monitiones procedere. sicut communiter videtur docere. intelligere licet diversificantur in modo seu substantia. probandi, et intelligo generaliter ut p̄dicta. quod satis probatur ultima auctoritas in. c. posit. t. d. c. p. tere. t. c. c. in tria. ubi tamen ageretur pure per viam denuntiationis possit quis credere actor et testimoniū ut hic. sed etiam index ut probatur in. c. p. t. p. i. q. iij. t. non. Jo. an. hic. poterit enim index facere istas denunciationses et computari in numero testium si ente necesse et finaliter procedere ut index. ut. d. c. p. t. p. t. p. i. q. iij. s. aliquā. dicam lat. in. d. c. p. tere. propositus forte creditur eis ut index possit procedere ad penas in istis minorib. delictis. ut in. l. i. s. qui eo. ff. d. officiis. p. t. v. b. t. l. lenia. ff. de accu. non tunc creditur in delicti gravib. ut non. bar. in. d. l. dyus. et etiam rō naturalis facit ut isti non computentur in numero testium quia veniunt puniendi nisi probent denunciata. d. l. dyus. Unde ut evitaret penā de facili deniarē a veritate, nam video quod adiutorius vel procurator in causa principali non admittit in testem in causa appellatiōnis, propter affectionē quam hanc ad eam. ut in. c. s. e. t. l. v. fortius isti non dicitur computari in numero testium cum ex non probatio timeat penā facit. c. ij. de calū. et ad. c. p. tere. quod videtur aliquātū obuiare, dicitur ubi dicā. hec tunc lec. est veritate in se in minorib. delictis. inulta non. in. d. l. dyus.

Idone ergo quintam lectionem magis generaliter fin quam salvo magis generalitatem seu generale dispositionem habet. c. videlicet ut procedat in omni negotio sive agatur per viam denuntiationis sive non. sive agatur de praeditio alterius sive non. sive agatur de directa actione sive non. sive indicis officiis implementetur ut deficientib. alijs probatioib. deficiuntur in ramentū principali personae. et actori huius, per viam testem nisi aliud suadeat qualitas negotiorum seu personarum. ut probatur in. c. s. de iuriis. iusta glo. s. t. l. i. bonifacii. L. d. reb.

*Ad Actus Genit. p. 10. v. 10.
Ex parte p. 10. v. 10.
M. D. 15. 15. 15.*

*Annotatio ad p. 10. v. 10.
non adiutorius vel procurator in causa appellatiōnis
potest in testem in causa appellatiōnis.*

*Et agit s^o p^{ro}p^{ri}em^{er}ta p^{re}b^{an}da ut p^{ro}p^{ri}e
vniuersitatis p^{re}b^{an}da ut p^{ro}p^{ri}e
Et agit s^o am*plius* p^{re}b^{an}da ut p^{ro}p^{ri}e
p^{re}b^{an}da*

credī, et foreāur, nā tunc ipse cōputat in numero testū
cū nulla causa terminetur dicto yni^o testis tantū vbi
tangit alterius pindiciū. vt in. c. licet vniuersis. in si.
j. e. tūc omnia plana sunt. In quibus aut causis
sit locus delationi iuramenti in supplementū pbatio-
nis. dīc plene in. d. c. si. Et p̄ hec habes expeditam
materiā huīus. c. intrinsecā p̄ maz p̄ tem glo. Hā in
secunda parte glo. intrat materiā nō congruentē titu-
lo nostro que satis ad plenū fuit expedita in. c. nouit.
s de iudicij. Querit nāq vtrū infames et crīm
nosī admittant ad denunciandū alioz crīmīna. et p̄dū
dīc q̄ nō. sed dīc hoc nō. pcedere indistincte et plene di-
cendū vt nō. in. d. c. nouit. Dicit tñ hic hosti. q̄ in ca-
sib⁹ in quibus infamia repellit a denunciādo si tñ d
nunciatus ē infamia? aliter q̄ ex dīcto ill⁹ denuncia-
toris ecclēsia requirēt. allegat de p̄sump. cū in iunctū
te. Et nō q̄ sentit q̄ infamia oīta ex p̄sona inhabili
non p̄stat facultatē inquirendi. vide q̄ dīxi in. c. qualif
ter et q̄. h. j. de accu. Glo. h. querit nūquid hec au-
ctoritas si peccaverit in te tē. extendas ad omēs vt sic
omnes teneant denunciāre vt hic dī. Glo. r̄uidet vt p̄t
in ea. hōstī. aliter. sed tu dic vt plenissime dīxi in. c. no
vit de iudi. Ultimo oppo. hic dī q̄ in ore duow⁹
vel triū tē. et sic sentit q̄ p̄ plures non possit fieri pbā
tio vnde ob. c. licet dī p̄ba. vbi innūs p̄trariū. Hō. gl.
vlti. metu contrariū vt arbitror dicit illā auctoritatē
exponendā negative sc̄z in ore duoz vel triū et nō pau-
corū quasi dīcat q̄ plures p̄nt adhiberi sc̄z pauciores
non. et idem dīcit in. c. licet vniuersis. j. e. Ego nō cre-
do q̄ hec fuerit mens illius allegate auctoritatis. sed
solū voluit innuenire q̄ oīs cā possit instrui p̄ duos vt
tres testes ita q̄ necessario nō exigant plures. non tñ
negat qn plures possint adhiberi. et hoc p̄prie volunt
iste auctoritates posite in litera et maxime sc̄da. Nam
hic nō dubitabā qn minores duoz nō facerent fidē
sc̄z xp̄s voluit ostendere q̄ duo sufficerent nec necessario
plures requirentur. Et si dices quō in aliquibus
casib⁹ requirūtur ultra duos. vt plene nō. p. gl. in. d.
c. licet vniuersis. R̄ideo q̄ illa fuerūt inducta ex dis-
positiōe p̄ncipis qui potuit ex cā ins diūlū limitare
et interpretari. iuxta plene nō. p. Inno. in. c. que in ecclē-
siāz de cōsti. et p̄ legistas. maxie bar. in. l. fi. L. si p̄tra
iūs vel vti. public. Dic q̄ ex causa mīn⁹ sufficiēt p̄
batio admittit iuxta ea que plene dīxi in. c. sicut. dī p̄ba.
Et casus in qbus sufficit vnuis testis. dīc saltem
ramittendo in. c. nup. j. e. aliquid tetigī in dīcto. c. sicut.

Votiens. Casus. Dicit quales esse et

qualiter iurare debeat qui
sup p̄sanguinitate deponūt. Et duo sunt di-
cta. fm ibi. pbatio. Nota primo q̄ etiā in acerbis
grauiissimi p̄iudicij uno testes faciant plenā fidem seu
pbationē patet hic vbi agit ad septionē matrimonij

pter consanguinitatē nā separatio est res grauiissima.
vt in. c. licet ex quadā in si. j. e. t in. c. debitu. s. debi-
ga. ad hoc vide glo. sing. in. c. p̄sul. h. q. iii. que dicit
duos testes sufficere ad p̄bandū crimen p̄tra papam
et nō q̄ p̄cedit hoc etiā vbi nō p̄t haberi pbatio ne
cessario p̄dudens ex natura rei vt sufficiat duo testes
ad pbationē rei eo mō quo pbari p̄t sicut patet hic
in consanguinitate que directe p̄ testes p̄cipi non p̄t
sed admittit in pte testū onij de credulitate vt hic. et
d. c. licet ex quadā. facit. c. p̄terea. j. e. Nō secundo
casu in quo consanguinei p̄serunt alijs testibus solis
q̄ agitnr de p̄sanguinitate. p̄banda ip̄i en p̄sumunt
medī q̄ extrācī genealogīa. p̄p̄ia sc̄re. ad hoc. c. vij.
detur. qui ma. ac. pos. Ecce vbi ageretur de alio p̄
bādo. vt in. c. sup eo. j. e. et in. c. i literis. Nō tertio
q̄ ceteris paribus plus creditur senioribus. facit. l. si
corpus. ff. de le. iiij. qđ puto v̄z vbi agit de antiquitate
p̄banda q̄ antiquitatē melius p̄sumunt antiqui sc̄re
sc̄us puto in actu recenti cū iūnies habeant sensu
acutiores vel velutiores ad capiendum. hec tñ relin-
quenda sunt arbitrio indicantis q̄ ex varijs circuitan-
tib⁹ alios p̄fert. ar. l. iiij. ff. e. et in. c. in nr̄a. j. e. Nō
q̄ in defectū p̄sanguineoz requirūt seniores. quid aut
si non superfit nisi vnuis consanguineus. dic q̄ iste p̄
ducetur cuīz alio seniori. ad hoc tex. in. l. stichus qui
mens erit. ff. de le. i. et facit ad illam questionē statim
cauetur. q̄ mulier non possit contrabere nisi cū cōsci
sensu duoz consanguineoz ex parte patris. et si tales
non superfit capiatur ex parte matris. contingit q̄
mulier non habet nisi vnuis ex parte patris nūquid
capiet duos ex parte matris. an illum vnicum pater-
num cum uno materno. et communiter condadūt le-
giste q̄ debet capere paternos quatenus haberi po-
test et in defectū recurrere ad maternos. ita nō. bar.
in. d. l. stichus qui mens erit. per illum tex. et bal. in. l.
in copulandis. L. de nup. Nota q̄ consanguinei
dīcuntur. p̄p̄inqui et sic vnuis appellatione. p̄p̄inque.

Nota ibi p̄matato odio tē. q̄ non omne odium re-
pellit a testimonio sed p̄matatum tñ sc̄us ergo in pub-
lico. Nam duplex est odium. quoddam est p̄matatum
alīnd est publicum. P̄matatum est fm. Jo. an. fami-
liare et carnale. Publicum cum odio habetur quis
q̄ p̄tō. allegat. lxxvi. dī. odio. Et sic videt q̄ lidē
h̄m̄ p̄tōes odio. et p̄ hoc illud psal. Odisti oēs q̄
opani iniquitatē p̄des oēs q̄ loquūl̄ mēdiacū. Tex. in
m. o. c. odio. videt inuere p̄trariū. dīc etiā odio babe-
ans p̄tā et nō hoīes sc̄z corripiaē. ad idē. c. duo ista no-
mina. xxiiij. q. iiiij. Et p̄t dīci q̄ nō sūt h̄ndi odio vt
eis ob hoc noceamus. sc̄z odiendi sunt. ppter peccata
corū. hoc tamē spectat ad theologos. Et quod s̄
dīci de odio idem. dic de amicitia. est enim sūplex. vt
dīcunt hic doc. quedam carnalis que corruptionem

*J. T. Et dīci p̄p̄inque
publico*

*Lacunā
Dīc Amicitia
Carnalis*

Am. et q[uod] conlatur ex p[ro]m. ad dubium. M.
ad dubium. dicitur sententia. *X* q[uod] p[ro]p[ter]a
et q[uod] dubium. *ad dubium.*

De testibus et attestis.

Inducte. et de ista intelligitur iste tex. ad hoc. c. de parentela. xxxv. q. vi. quedam caritativa et hec non impedit testem. de quo in spe. e. t. i. in pain. hoc. p[ro]b[ato] n[on] fin[ita] leges divinae debent diligere. proximum sicut nosmetipos. Et ip[s]us dicit in euangelio. nemo maiorem caritatem habet ut anima sua ponat q[uod] s[ed] amici s[ed] suis. non debet ergo q[uod] repellit a testimonio adipiendo legem divinam. et p[ro]p[ter]a caritativa amicitia est quod diligimus proximum. non p[ro]pter aliquas utilitates nostras. non p[ro]pter sperata beneficia vel accepta. non p[ro]pter affinitatem seu consanguinitatem sed p[ro]pter hoc m[od]um q[uod] est nature nostra p[re]ticeps et virtuosus. vi de bo. tex. in. q. pxim. os. de pe. di. h. It[em] dico q[uod] amicitia carnalis non repellit ex toto sed minus creditur vel p[er] p[ar]t[em] fin[ita] qualitate et quantitate amicitie. de quo vide bo. gl. in. c. in l[ib]ris iij. e. t. p[ro]p[ter] ly. in. l. eos. L. e. t. p[ro]p[ter] jo. an. in. spe. in loco palle. additio non in. c. repellans. de accio. t. iij. q. v. in s[ecundu]m. t. c. t. hec non tene me. Et q[uod] dicatur proprius amicus. vide bo. tex. in. l. late culpe. q[uod] amicos. ff. de ver. sig. Ultimo non casum in quo valet testimonium de credulitate. ad idem. c. licet ex quadam iij. e. t. c. ex literis de p[ro]sumpt. et plus vident p[ro]ba re hec iura ut non solum tale testimonium de credulitate admittat sed etiam sit necesse ut deponatur his casibus de credulitate. Sed quero generaliter an et quod valet tale testimonium de credulitate. vide non. dictu[m] ly. in. l. testiu[m]. L. e. post haec de are. cui sententia recitat. et sequitur jo. an. in addit. spe. q[uod] oponit. v. it[em] q[uod] depositum de credulitate. Et conclusio est hec. q[uod] ubi credulitas est. prima sensu p[ro]p[ter] quod p[re]cipit veritas valebit testimonium tale. secus si remota a talis sensu. Exemplu[m] p[ro]mi. si dicit testis se vidisse nudum cum nuda in eodem loco p[ro]p[ter] q[uod] credit eos adulterium commisisse. talis enim testis probat. ut in d. c. in literis. t. c. p[re]terea. iij. e. C[on]tra aliud exemplu[m] dicit q[uod] talis puer fuit natus in domo talis. et ex hoc credit q[uod] sit filius illius viri qui inhabitat illa domus. ad hoc. l. si vicini scientib[us]. L. de nup. t. l. filiis. ff. de his qui sunt sui vel alie. iuris. Exemplu[m] scidi qui credulitas est remota a sensu p[ro]p[ter] quod veritas p[re]cipit. dicit testis q[uod] vidit virum et mulierem p[ro]fabantes et q[uod] ex hoc credat q[uod] se cognoscat carnaliter vel q[uod] vidit aliquem defecum cum armis. et ex hoc credit q[uod] interfecit illum qui repetio fuit mortuus. de mane. certe talis testis non probat q[uod] talis credulitas est nimis remota a sensu vel ab actibus p[ro]p[ter] quod veritas percipit super quod disponit. Oportet ergo q[uod] illa credulitas eliciatur ex actibus ex quod homines communiter aliquid presumunt et verisimiliter credunt. sicut in simili non. bar. in. infamia. p[ro]banda ut ad hoc q[uod] probetur requiratur q[uod] ex verisimilibus colectutis p[ro]cedat alias possunt dici voce vano populi et vano credulitas de qua non curatur. ut in. c. osius. de elec. non. bar. in. l. de minore. q[uod] tormenta. ff. de questi. facit q[uod] non. iann. in. c. cui oporteat. de accio. Et credo q[uod] in

bis casibus in quibus valet testimonium de credulitate sit etiam necesse ut deponatur de credulitate quia ex quo non deponit directe super ipso factu sed super strictis conjecturis debet adiudicere de credulitate. ar. optimus hic. t. in. d. c. licet et quadam. t. c. literis. de p[ro]sumpt. et iij. c. p[re]terea. et hec diligenter non. Admititur etiam hoc testimonium de credulitate ubiqueq[ue] admittitur testimonium de auditu ut hic. t. d. c. licet et quadam. non. spe. in d. v. item q[uod] depositum de credulitate. et hoc q[uod] hec credulitas adiudicatur ad testificationem auditu. Regulariter autem non valet ille testimonium de auditu vel de credulitate. unde sicut deponens non dicit versus testis ut non. gl. in l. in sum. q[uod] labeo. ff. de aqua plu. ar. et spe. vbi. s. et videtur tex. in. c. testes. iij. q. ix. t. in. d. l. testiu[m]. facit c. cu[m] iij. e. Et quod dicitur p[ro]p[ter]ae testimonium de auditu. vide bo. glo. in. c. hoc videtur. p[ro]p[ter] q[uod] v. quatenus tu agitur de p[ro]uidicio p[ro]fessantis eque p[ro]indicat confessio de credulitate sicut de veritate. ut dicit glo. non. in. c. ex literis de iure. et ly. in. l. h. q[uod] obseruari. L. de iura. cal. et spe. in ti. de depositu. q[uod] vi. v. hoc tam[en] Ec[cl]esiasticus predicta limita spe. in ti. de teste. q[uod] ii de interrogatorio. in s[ecundu]m. vbi dicit q[uod] index non debet etiam ad petitionem p[ro]p[ter] aduersus interrogare testem in fine depositum an credit ea que dicit ne si dixerit sic videatur ad nihilare testimonium suu. et idem recitat jo. an. in. c. in quisi[on]is iij. s. aca. debet enim intelligi in his in quibus non valet testimonium de credulitate. Item etiam in his casibus in quibus non valet tale testimonium. putat do. an. hoc dictu[m] spe. procedere quod testis prius nullam assignauit causam scientie. vel assignauerat p[ro]missum ad sci[entia]re vel credere. dicendo enim postea se credere inficit testimonium suu secus autem dicit si prius reddidisset sufficientem causam scientie. Si deponit p[ro]p[ter] verba quae sapientia certam et vera scientiam. tunc enim licet dicat se credere non inficit dictu[m] suu. quia non est verisimile q[uod] in continentia voluerit corrigere dictum suu. ar. l. non ad ea. ff. de condicione. et demon. It[em] q[uod] qui scit potest credere. ut in. c. cum olim. de re iudicata. Ego puto hoc dictu[m] do. an. procedere largo modo capiendo credere. sed stricte capiendo finis suu vera natura seu p[ro]p[ter] significatum. puto q[uod] super codicem non potest concurrere scire et credere et q[uod] in sic dicente sit quedam contrarietas. Nam scientia in his que sunt facti habetur quod illa caput p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] scientiam. ut quia vidimus vel gustavimus et et ista scientia requiritur in teste. ut. d. c. testes. iij. q. ix. Credulitas vero causas et p[ro]iectus. et sic ibi non est vera scia ut non. bar. in. l. admonendi. ff. de iure. dicit plene in. c. l[ib]ras. de iura. cal. Nam credulitas seu fides est mediocris in scientia et nichil est extrema ut non. in. d. l. admonendi. Videlicet se habet ad certum. credere vero ad dubium. facit. c. firmiter credimus. de summa. tri. et si. ca. Non possunt ergo concurrere in eodem facto quia si credo excludo veram scientiam et certitudinem. et sic si testis in fine

Oportet ergo credulitas dum ex actibus ex p[ro]p[ter]a quod vel p[ro]ficiunt et recepta. credo. s.

Dicitur h[oc] p[ro]p[ter] ad omnia credere et ad dubium. p.

*Annonem in ecclesie p[ro]p[ter]e p[ro]fessorum q[ui] ad
Hoc vnde? Romane[re] et p[ro]p[ter]e op[er]am p[ro]fessorum
etiam quis admittantur. Et p[ro]fessorum ad
miseriis sp[irit]ualiis p[ro]p[ter]e d[omi]ni amicis x*

dicit se credere videtur velle q[uod] non habet indubitate
scientiam de his que dixit. et hoc est forte quod volu-
erunt spe. et Jo. an. in locis palae. Sed quia testes ru-
des non capiant istas subtilitates et sepe dicunt se cre-
dere illud q[uod] sciat et quia largo modo credere refert
potest ad scientiam. ut. d. c. cum olim. satis posset ex qua-
dam equitate tolerari dictum do. an. q[uod] si prius reddi-
derit veram causam scientie non inficiatur p[ro]mum dictum
si postea dixerit se credere. ar. optimum ex his q[uod] le. et
no. in. l. stipulatio ista. s. hec q[uod] ff. de ver. ob. p[ro] glo. et
bar. vbi verba rusticorum capiuntur grosso modo et dispo-
sitione valeat et hoc diligenter no[n]. Nunc oppo. contra
tex. in eo q[uod] dicit p[ro]pter agnitionem p[ro]p[ter] iniquitatis t[em]p[or]is.
p[ro]ponit q[uod] sit cognitio sine p[ro]p[ter] iniquitate quod est im-
possibile. H[ab]o. i. metu contrarij dicit q[uod] l[et]ra exponitur
intransitiva ut patet in ea l[et]hosti. aut exponit cognitio
ne. i. p[ro]mch[od]ez. q[uod] si dicit p[ro]sanguninitas no[n] est. q[uod] s[ed]
facili no[n] potest esse nisi sint in primo gradu vel scdo. i. d[omi]no
diu[er]to. porro. fm. Jo. an. H[ab]o. ultima est facilis. ho-
die dicendum sup[er] e[st] sanginitate. p[ro]banda ut h[ab]etur. i.
licet ex quadaz. p[ro] quod suppletur iste tex. in aliq[ue]b[us].

Extra glo. oppo. videt enim nedium series et etiam in-
uenies admittentes ad testificandum si alias sunt ydonei.
d. c. licet. et q[uod] no[n] i. p[ro]x. c. i. H[ab]o. fatens p[ro]trarium
et suplent ad tex. maxime. et dicit de senibus q[uod] melius
p[ro]sumunt scire antiquitates. ut. s. dixi. vel dic q[uod] si h[ab]et
potest series illi sunt. p[ro]ducendi no[n] p[ro]dicta. sed in defectu
admittentes unumes sic admittunt extranei in defectu
p[ro]sangunineorum. et sic plana est l[et]ra. H[ab]o. abbas.

Nsuper. Casus. Prelatus et clericus

qui cum eccl[esi]e no[n] parat
testificari potest in ea. hoc dicit. H[ab]o. uno ponit
dictum q[uod] postea determinat ibi. dummodo. H[ab]o. primo
ibi. licet nobis t[em]p[or]is. i. i. scriptio in qua lo-
quitur prior et fratribus q[uod] non solu[m] clericus eccl[esi]e sed
etiam p[er]lat[us] potest testificari in causa eccl[esi]e sue dummodo
p[er] se non. p[ro]moneat e[st] illa et nimis. H[ab]o. potest esse index
in ea eccl[esi]e. i. q. vi. si quis erga. et q[uod] ibi no[n]. in. c. cuius
p[ro]sone. de primis. i. vi. fortius ergo potest esse testis cum
facilius repellas quis a indicando q[uod] a testificando. ut
de. et no[n]. in. c. c. R. de offi. dele. et de hoc. i. etiam dices.

H[ab]o. scdo q[uod] etiam religiosi potest in propriis p[ro]sonis
p[ro]sequi casus eccl[esi]arum ac instituti. procuratores seu sindici ec-
cl[esi]arum. facit. c. c. deputati. de iudi. de honestate tui de-
berent instituire alios et se non involvire strepitibus
indictiorum. sic intellige. c. viii de sindico. et vide quod
ibi no[n]. H[ab]o. plures procuratores possent istum in eadem
causa. et qualiter tunc admittentes. dic ut habeas in. c. si
duo. de. p[ro]cura. i. vi. H[ab]o. q[uod] procurator de ydoneis
cum p[ro]stituitur ad agendum et r[ec]iduum. c. cor. de. p[ro]cura. acce-
dens. et. c. constitutus. H[ab]o. huius. c. sunt multum fac-
iles. nec doc. hic attingunt materia. c. sed melius attin-

gunt in. c. c. nuntius. i. eo. Et materia sic sparsa idu-
cit difficultate ut. s. in. p[ro]bem. quapropter hic inserit to-
tam materiam multa in varijs locis sparsa colligendo

Quero igit primo nunquid indistincte clericus potest te-
stificari in causa eccl[esi]e. Jura huic voluminis p[ro]mu-
ter videntur disponere q[uod] sic q[uod] p[ro]batur bic. et in. c. cum
nuntius. et in. c. super. i. c. et si p[ro]p[ter] i. de iure*re*.
c. multis si. veritatem. c. sup[er] prudentia. p[ro]p[ter] q. i. vi.
detur hoc restringere ad casus civiles. secus in criminibus
libus. Alii restrictiones vide tex. innucere. d. c. et si
p[ro]p[ter] in. s. ut admittantur in civilibus alijs testibus de-
sientibus et no[n] aliter. Item aduerte quia iura in hoc
non faciat differentia utrum sint clerici seculares vel re-
ligiosi an queris. ut in iuribus sup[er]sens alle. pluribus. sed
indifferenter omnes admittuntur et hoc q[uod] damnum vel
lucrum non pertinet ad eos proprie nomine. et sic non potest
dici causa singularium. i. q. vi. bidu[er]i. i. palam. Et q[uod] ra-
tione insert idem fore dicendum in boibus universitatis
secularis. ut in ea universitatis admittantur singuli de
universitate quia causa non est singularium. p[ro] hoc. i. in-
tin. s. i. ff. de re. diu[er]i. t. p[ro]p[ter] q. i. qui manumittuntur. Et
sententia doc. in. d. c. cum nuntius. H[ab]o. plene p[ro]sequendo
t[em]p[or]is de singulis collegiis ecclesiasticis q[uod] secularibus.
distingue q[uod] aut causa est civilis aut criminalis. H[ab]o.
mo. casu dicit Jo. an. in. d. c. cum nuntius. q[uod] aut q[ui]
de his que aguntur in capitulo et tunc singulares de ca-
pitulo potest testificari. i. c. veniens. L. de rep[re]p[ar]t. p[ro]curat[us]
q[uod] penul. alias fm. cu[m] ei possit deficere. p[ro]bat[us] et benefac-
tit. i. t. i. c. vlt. fm. Jo. an. hoc membrum intelligere q[uod]
damnum vel lucrum non venit applicandum ipsius singulare
de universitate. put statim dicatur in sequenti membro.
licet aliud senserit Jo. an. Non enim videtur rationabile
ut p[ro]pter inopiam. p[ro]bationem quis admittat ad testifi-
candum ad comodum consequendum vel damnum evitandu[m]
cu[m] iuri regula videatur in contrarium. L. c. omni-
bus canonizata. iij. q. iij. omnibus. potest cu[m] hoc
sua officia deficit tibi. p[ro]bat[us] no[n] fuis. l. duo sunt titij. ff. de
testa. t. t. imputetur eis q[uod] a principio non p[ro]p[ter] mente
testes. Nec ob iura allegata p[ro]p[ter] Jo. an. quia licet in de-
fectum. p[ro]bationem admittantur testes non omnino in-
tegrum ut in illis iuribus. no[n] t[em]p[or]is p[ro]bat[us] q[uod] debeat admitti
illi de quo[rum] comodo vel damno tractatur. Si vero
queruntur de his que extra capitulum aguntur. distinguit
Jo. an. in. d. c. cum nuntius. q[uod] si utilitas illi negoti
obuenit singulariter singulis de collegio no[n] admittantur
singuli quia in re p[ro]p[ter]a t[em]p[or]is. d. c. omnibus. Si vero no[n]
singulariter in universo collegio obuenit utilitas. admittantur.
d. l. int[er]im. t. c. q[uod] manumittit. p[ro]alle. et p[ro] hoc soluit
fm. cu[m] q[uod] sepe q[ui]ris de universitatibus terrarum et villarum q[uod]
litigat de pascuis vel nemoribus i. g[ener]alibus singulis bestiis pa-
scunt et singulis lignis scandunt ut h[ab]eant testimonium homi-
norum q[uod] villa no[n] sit admittendum p[ro]missa. et ad no[n] remittit i. l.

*U[er]o d[omi]n[u]m p[ro]m[iss]u[m] s[ecundu]m et solle[nt] q[uod]
q[uod] h[ab]etur d[omi]n[u]m p[ro]p[ter]o. t. m[od]estu[m] p[ro]p[ter]o
Hoc non t[em]p[or]is h[ab]etur d[omi]n[u]m p[ro]p[ter]o
mutando. p[ro]p[ter]*

De testibus et artes.

parentes. L.e.ti. Primum membra disfunctionis non videtur mihi usquequaque vez p consequens nec solutio huius ultime. q. licet enim utilitas alioz obueniat singulis nibilominus ea est universitas. et universitas potest comutare usum nemoris. vel aliter disponere de re illa super qua pertinet. Non ergo debent singuli indistincte ex toto repelliri a testimonio. ppter illa utilitate que cosecantur obuenit singulis. Quod instantia in rebus ecclesie de quibus singuli viaunt et tamen non repelluntur a ferendo testimonio super illas rebus ut hic. et in. c. art. 15 nuntius. j. e. cu si. vide Archi. p. iij. q. iij. in pain. ubi videtur velle. Vide atque instantia magis clara si conteneretur de validitate testamenti seu iuris instituti admittuntur legatarij in teste licet ex validitate testamenti legatae psecuturi sint. insti. de testa. §. legatarij. quia principaliter non pertinet de iure eorum simul. s. d. aucto. m. l. i. ubi tutor non interponit auctoritatem in re principaliiter sibi p futura. secundum si in cosequentia. et licet sit dubium de legatarij ut j. dicat tamen ipsemet Jo. an. hoc tenet ut ppter ista utilitate que scolario eis obuenit nec ex toto repellant nec omnimoda eis fides adhibeat. facit quod non. Archi. post lau. loco. a. alle. Ide ergo saltem dicendum in casu nostro ut ppter hanc utilitatem quod secundario obuenit singulis de universitate non repellatur ex toto a ferendo testimonio in ei universitate. Et minus quam alijs eis credat habito respectu ad qualitatem personarum et quantitatem lucris. ar. c. et si quodammodo simo. facit quod dicam de indice qui est habitus aliquod comodum. nunc possit cognoscere in dubio an sua sit iurisdictio. j. de app. ad audienciam. ubi vide circa secundum membrum distinctionis. Jo. an. dicit ut indistincte admittantur singuli et collegio si ipsis de collegio obuenit utilitas. dicit ar. d. in loco pal. quod licet admittantur singuli tamen minorem eis credat cu bona sint universitatis ipsorum. et sic aliquam utilitatem psequantur. et sic sentit post Lau. quod isti non sunt testes integri. et sic videretur quod duo non facerent plenam probationem. hoc dictum putat vero do. an. in. c. cu nuntius. quo ad universitate laycoz sed non quo ad ecclesiaz quod res universitatis plus spectant ad singulos quam res ecclesie ad singulares clericos de ecclesia. p hoc dico facit quod ipsi disponunt de rebus universitatis ad libitum. ut non. in. c. dilecta de excel. prela. et p bar. in. l. si. de colle. illi. non sic facere possunt clerici de bonis ecclesie. ut. p. iij. q. iij. sine exceptione. cu similiter. Ego putarem hoc dictum procedere quod per aduersam partem. pducere alios testes in contrarium. Sed ubi non assunt nisi testes pro universitate satis putarem eis plene credendum saltem si defectum alioz testimoniū dūmodo alias ydonei sint. hoc probare videtur tex. in. c. sup prudentia. p. iij. q. iij. quod. c. licet loquatur in clericis. ratio tamē est generalis et vendicat sibi locum etiam in laycis universitatis secularis. ad idem. l. Int. §. palle. Item non est

venustate quod quis velit decernere. ppter iuris vulnerabilitas conservantia cum soleat negligi et communiter possidetur. l. iij. L. quando et a qui. quarta pars debet. En autem admittantur isti in universitate in defectu dumtaxat alioz an indifferenter. Spe. e. t. §. i. v. sed nunquid in causa videtur velle quod in aliquam defectum quia videtur affecti ad causam. pro hoc dictum. c. et si ipsos in si. sed hosti. et communiter doc. ibi sentiant oppositum et ad c. et si ipsos. supplant maxime. Nam isti de universitate sunt melius informati quam forensici. et experientia docet quod sepe testes dicunt se scire et postmodum necessario non concludunt. et hoc satis mibi placet art. iij. iuris reliqua hoc permittant indifferenter. et maxime facit ratio. d. c. super prudentia. Et ad. c. et si ipsos. do alios solutiō magis coloratam quod ibi illi religiosi babebant pscientiam iurandi. unde ut salvarent suam pscientiam quantum possent. Id aperte ibi indulget eis potestatem iurandi alios deficientibus. et satis hec solutio colligitur ex fine illius literae. et p hoc habet primum principale membrum expeditum an in criminalibus admittantur singuli de universitate ad testificandū. Utendo ad secundum membrum quid in criminalibus in quibus dico quod illi de universitate non sunt ydonei testes in favore universitatis. Casus est apertus in. d. c. super prudentias et rationem ibi ponit tex. quia in criminalibus tandem tardius non debent domestici ad probationem admitti. secus in criminalibus ubi agitur p parvo praedictio sicut in simili videmus quod p sanguine non repellunt in civili sed in criminali sic. ut in. c. i. iuncta gl. iij. q. v. et maxime hoc procedit quando est tale crimen. ppter quod ipsa universitas venit destruenda. iuxta non. per Bar. in. l. aut facta. ff. de penit. per Inno. et alios in. c. grauem. de sen. ex. r. c. dilectus. de simo. Illec procedunt quando queritur an possint testificari in favore universitatis nunc autem possunt testificari in favore eorum quod sunt ppter de universitate ipsa. distingue ppter inter criminalia et civilia ut in criminalibus possunt. vide bo. gl. in. c. a. R. d. officiale. r. iij. q. v. accusatores. r. d. c. sup prudentia. Cedam tamen quod vel minorem eis credendum sit finis qualitate affectionis et familiaritatis quod inter eos est iuxta non. p. gl. non. in. c. liris. j. e. et in. d. c. accusatores. et facit quod dicamus in sequenti mētro. In criminalibus vero non admittuntur finis doc. in. d. c. cu natū. et p. d. c. sup prudentia. r. c. accusatores. quod in eis repelluntur domestici et familiares quies sunt isti de universitate inter se. et facit. c. repellat. de ac ci. et vide p. spe. e. t. §. i. v. Et nū quod in cā. ubi tpat hoc vero nisi in defectu. ar. c. si. j. t. p. r. et in. c. et si ipsos. in si. de iure. Jo. an. in. d. c. cum nuntius. dicit quod nimis large locuti sunt doc. Sed refutingēda est eorum opini. ad sura ea que allegat quādō videlicet est ita pia universitas quod illi de ipsis corpore cadunt in nomine domesticoz vel cobabitatū. ut. d. c. sup prudentia. r. d. c. repellat. quod

Archibaldus nos hunc colligend
Oz p[ro]p[ter]a d[omi]ni comp[re]hendit
et hoc d[omi]ni adiutoriu[m] m[od]i
per eum

Amplius contra collegium magistrorum Episcoporum
Sedent admissi ut superius in ea sententia
Purum et
Amplius qui fuit administratio regis populi
et supra p[ro]p[ri]etatem eius V

Ponens ad quidam non p[ro]p[ter]ea n[on] t[em]p[er]e
Ponens ad negotior[um] p[ro]p[ter]ea n[on] t[em]p[er]e

Opus doct. d' Rota.

Opus doct. d' Rota.

De testibus et attes.

Aut non sentit cōmodum vel incōmodū tunc de cō
sensu p̄tium admittitur al seco. Sicut dicit in psene-
ta, et in an. de testi. s. quā vero, allegat glo. que hoc
voluit in. c. si. e. ti. li. vi. Nibī in hoc plus placet di-
ctū Jo. an. ut inspicane termini lūtio. si em nullā affe-
ctione p̄fūmū hie deberet admitti enā in vita altera
parte. ar. l. i. ff. e. Si vō fuit. p̄curator in alia cā tūc dō
admitti in ista q: nil repugnat et satis pbatur in isto. c.
Et vide do. de ro. ad materiā n̄ram deci. cxxij. r. dx.
et plus dicit. Inno. p̄ istū tex. q: si duo cōstūmūt p̄
curatores vñ in aliquid negotijs aliis in alijs vñ
poterit esse testis vbi aliis est. p̄curator. Idē dicit q: si
cōstūmū. p̄curator. p̄curatōes nō recipit poterit esse
testis. ar. j. e. dilecto. Idē fm̄ eū si ceperit et postea re-
nunciāt. et dicit hoc. pcedere enā inter laicos. satis
est em q: hoc nō repūtit. p̄būtum. ar. l. i. ff. de testi.
Jo. an. dīc posse distinguā an. p̄curator. ille reassume-
re possit causā iuxta decretalē si duo. d. p̄ci. li. vi. et co-
casū repellatur. an nō possit et tūc admittatur. postea
dicit satis esse q: poterit nō reassumere. Itē licet p̄lat
poterit reassumere tūc admittit ut hic p̄t. et hoc placet
et credo q: si semel testificatus est non possit amplius
reassumere cām ne repūtiatur in eadem cā testis et. p̄cura-
tor. videtū qd nō. Jo. an. post. l. h. o. l. c. j. e. ti. li. vi.

Ex p̄dictis infertur ad decisionē multaz questionū
Et primo nungd legatariū possit esse testis in cā te-
stamēti Tex. vide aptūlūmū q: sic in. s. legatarij. o.
Inst. o. testa. et reddit ibi tex. rōne q: nō iuris succe-
sores sunt b̄ rōi fm̄ glo. ibi. et sine honore. qsl dicat q:
nō contendit de ure eoz b̄ de substatia testamēti.
et sic d̄ ipsa hereditate q: ē quodqā ius vñiūtiale. Bu-
tū facit quia in p̄sequentiā sunt habitūr cōmodū le-
gati q: si testamēti nō subsistit nō dīcūl regulariter le-
gata. ut nō. r. le. in. l. eā quā. L. de fidei cō. et sic rōne
buas cōmoditatibz et affectiōis nō deberent admitti.
In p̄trariū facit q: illi de ecclēsia admittuntur in causis
ecclēsiae. licet vivant de bonis ecclēsiae ut hic satis dīctū
est. Item non debem⁹ attendere ad id qd venit in cō
sequentiā sed ad id qd p̄ncipaliter fit. l. i. ff. o. auctō.
ti. Dubiū est pulebrū et subtile et maxime q: vidēm⁹
q: sola affectio ad cām sine alia cōmoditate repellit
quā a testimonio. ut in. c. si. e. ti. li. vi. r. j. q. vi. statuen-
dum. facit. c. psonas. j. e. cū si. fortius deberent repel-
li legatarij qui sunt affecti ad cām testamēti. ppter cō
moditatē quā inde habitūr sunt. et ideo in hoc dubio
sunt op̄i. Quidā em̄ dīctū ut. Jnn. in. c. iij. s. e. eos
admittendos in cā testamēti q: nō p̄ncipaliter cōmo-
dū sentiūt nec eoz noīe tractat cā. poterit em̄ deberile
gatū licet nō valeat testamētū. L. de libe. pte. an. ex
cā. nec indistincte legatū ē p̄standuz. esto q: testamen-
tū sit validū. L. ad le. fal. l. iij. r. l. iritū. Et hec op̄i. ē
verissima inqntū in omnē enentū legatis ē p̄standū. b̄

vbi in alterz casū tñ nō videtur pcedere. q: licet p̄n-
cipaliter nō tractet de eoz cōmodo tñ afficiūt ad cām
pter cōmoditatē q: eis puenit accessorie. Spe. in
ti. de instr. edi. s. postremo. al. s. instm. v. quid. de
legatario. et in ti. de teste. s. i. v. itē q: est tal. et p̄ mul-
ta p̄cludit q: si est q̄stio inter heredē et legatariū o. lega-
to nō testificat legatā? q: est pp̄ia vel p̄similis cā a
q: repellit. d. c. psonas. Si autē ē q: inter duos qui?
sit hereditas tūc p̄t esse testis. Hec op̄i. vltimo mē
bro coruūt eadē rōne q: p̄ma. Tercia fuit op̄i. dñi
Symonis vincētini quā refert b̄ Jo. an. Dicbat em̄
legatariū admittit i testē ita tñ q: nō omnīmoda sibi si-
des adhibeat q: scđario p̄tigit eius lñcū. adducebat
q: habetur in au. de teste. s. si vō dicatur odiosus.
Cōtra hāc op̄i. arguo sic. H̄ib̄ testib̄ p̄t alīqd relin-
qui z n̄b̄lom̄n̄ p̄ eos p̄sumat et approbat testamētū
vt. l. si q: ita scriperit. ff. o. re. du. ergo fides omnīm
da est eis adhibēda al nō possit p̄bari testamētū. ar.
l. si vñus. L. de testa Quartā op̄i. ponit b̄ Jo. an.
q: si in omnē enentū testimoniū sui debeat legatū. tūc
legatariū admittit in testē al si in alterz enentū tñ ba-
beat locū dicta op̄i. dñi symōis. et facit fm̄ eū ad nō. i.
l. nullus. ff. eo. vbi distinguīt in venditore an teneatur
de enentōe vel nō. Idēz ponit Jo. an. in addi. spe. in
d. v. itē q: est tal. Idūmū mēbrū sue distinctionis non
bz dubiū. Cōtra sc̄m facit qd. s. dixi p̄tra p̄cedentē
op̄i. de materia vide p̄ gl. et bar. in. l. q. testamento. ff.
de teste. nū tñ non dīctū nō reducibile ad p̄dicta. et vi-
detur bar. sc̄tare qd. s. dixi fm̄ spe. Quinta ē op̄i.
Bal. in. l. dictātibz. L. de testa. vbi dīctū q: si est q:
stio inter heredē et legatariū tūc legatā? nō d̄z esse te-
stis. Si vō inter heredē et aliū tunc p̄t esse testis dū-
modo. p̄testet q: nō intēdit ut ex b̄ alīqd cōmodū sibi
aplicet. H̄z cōtra b̄ arguo sic. dīctū em̄ p̄testet ut ex b̄
nō p̄sequas p̄modū n̄b̄lom̄n̄ affect⁹ est ad cām. vi-
de bo. tex. in. c. psonas. j. e. cū ibi nō. Et si testamen-
tū corueret insurgeret p̄sumptio p̄tra eū in suo lega-
to rōne cuius lex p̄mitit appellari. vt. l. a. sententia. ff.
o. appd. Breuiū puto q: si testamētū appet in scriptū
ita q: nō capīt totaliter essentia a dīctis testiū tūc ad-
mittūt legatarij ad p̄bationē et p̄firmationē testamētū
ita loquēt. p̄p̄ie iura q: admittūt legatorios i teste.
patet inſti. de teste. ordi. i. ph. vñq: ad illū. s. legatarij
z. d. l. q. testamētū. r. d. l. dictātib̄. Et rō admissiōis ē
multiplex. Idūmū quia non agit principaliter de
sure eoz. vt. d. s. legatarij. Secundo quia non p̄su-
mit de facilī corruptio in. vñ. testib̄. Insti. in loco p̄al.
Tercio q: hñt secū p̄sumptioz scripture maxie publi-
ce et singloz q: olim im̄p̄meban. H̄z vbi deest scriptū
ra ita q: suā essentia capīt totale testamētū ex dīctis
testiū. tunc puto illorū dīcta nō sufficere q: suspe-
ci sunt sicut notariū est suspectus. cum ascribit sibi

*Dolo affirmo ad eis p̄fūr alia gradiū
repellit que a cōveniens. A*

An legatarij possit ex app̄i. m̄ cōsumpti?

legatum in testamento. L. de his qui sibi intel. ascl. l.ij. t.1. si quis legati. ff. d. fal. et hoc intellige qn in altero cunctu tm sunt habituri legati. Nam si in omnem cunctu indistincte possunt esse testes cu quæstio est inter alios. quia nil tunc ibi repugnat. Alio quæstio est in venditore nūnquid possit esse testis in causa emptoris Inno. s.c. iij. et glo. in. l. null. ff. de testi. sentii q. nō. vbi tenet de enictione a' sevis. Bo. an. putat q. etiam vbi non tenet de enictione non admittit seu dictu suu non est integrus si admittas q. verisimile est q. affectat teneare id quod egit. sicut dicitur in psemeta. ut in an. d. teste h. si vero. et nō. in. c. i. et si. e. ti. li. vi. d. quo in spe. e. ti. h. i. v. quid de venditore. vbi id est sentit Jo. an. et Ja. de ra. satis posset dici q. sibi adhibeas fides fm qualita tem psonae et cause. ar. eo que nō. in. c. literis. t. co. Isti enim psemete communiter sunt insimilis statu et aliqua uera sectantur ex validitate tractus q. omnia cessant in psona omnino integra maxime in defectu aliorum testium. ar. bo. in. c. cum dilecti. cum glo. sua. s. de elec. et t. ti. pxi. c. fi. Ex his inferit ad psemitum questiones quid in donatore. Quidam dicunt ut hic refert Jo. an. q. sit ydoneus testis qui nō tenet de enictione. ff. de donati. l. arist. h. si. L. de enic. l. ij. Quidam contra. ut alia. et Ja. d. ra. quia nō est ydoneus testis cuius interesse potest. sed istius interest qd patet q. psonale pactu trasmittitur in donatariu. ff. de pac. si tibi. h. pactu. Item psonans affectat valere qd agit. et hec ratio repellit psemetam. fortius debet repellere donatores. Et hac ratione iunt prefati doc. q. cedens nō testificat p. cessionario dicit. ff. ne vis. si. ci. l. i. h. i. et fm hoc dicit Jo. an. intenti esse consilium qd dat spe. in ti. de pac. in si. vbi dicit. ille qui non habet sup debito suo nisi unum testem cedat cessionem et cu illo testificetur pcessionario. Ego distinxerem in utroq dubio. put dixi in precedentibus ut si nullus interesse pterredit sit arbitria quæta sibi fides sit adhibenda fm qualitatè psonaz. ar. in. c. et si quæstiones de eo. et eo que nō. doc. in. c. cum parati. de appell.

Bubitur etiam in socio an possit testificari pro socio
Iann. in. c. h. s. et Jo. an. hic distinguunt quod aut est so-
cios omnium bonorum et non admittit quod ei interest. Si at
est socius respectu patrum tamen potest testificari super parte
socii. quod ex hoc nullum commodum sentit. scilicet si pars hereditatis
per lege. id est quoniam ego dicere hoc procedere in quantum habebet
respectus an interstitutus ipsius principaliter vel secunda-
rio. Sed respectu dilectionis et affectionis distinguuntur
ut sit societas talis que faciebat eos simul habitare
vel erat maxima familiaritas inter eos. et tunc credat
plus vel minus pro socio secundum qualitatem amicicie vel affe-
ctionis. et ut sit causa criminalis vel civilis. vt. s. di-
stinctio in. q. universitatis. et ut legis et non in. c. super pri-
oritate. p. iij. q. ii. Queritur ultius hic habebet de
procuratore ad quam ut non possit esse testis quid de solli-

An easily admittable fact in my
Anology at once very clearly
Analogic among the forms
An Index of the names & meaning

chatoe quid de adberate. **E**cce q[uod] repellant q[uod] omnes
afficiuntur ad c[on]am. i.e. c. e. f. l. i. vi. cu[m] ibi nō sit. et tenet
do. de ro. deci. ccclxxij. et dix. Ultimo queris q[uod]
de vasallo nungd admittatur in c[on]am dñi. Quidq[uod] nō
ar. c. accedens. vt lit. non p[ro]feta. de quo in spe. e. ti. s.
l. v. sed nungd vasallus. Jo. an. ibi. in addi. dicit cōsi-
derandas qualitates dñi et vasalli. et sicut hoc q[uod] q[uod] est
sabit suspicio q[uod] nō forte enim dominus est potens et
solet scribere in eos qui non dicunt re sibi gratiam. et sic
de similibus. Multas p[ro]sumiles questioes in quib[us]
versat affectio testuum. vide in spe. e. ti. s. i. et p[ro] Ly. in. l.
eos. L. e. l. etiā. e. ni. v. quid de uxore et marito. Item
qd de subditis aliqui dñi vel mercenarijs t[em]p[or]is sic de si.
vide aliquid p[ro] gl. in. c. literis. i.e. e. ti. Quid de am[ico].
vide. iij. q. v. c. ij. et p[ro] Ly. vbi. s. plene p[ro] spe. in lo.
co preal. vbi vide. Quid autem de indice adiuvato et no-
tariorum cause. dicere in. c. cum a nobis. i.e. co. Mi.

X parte. Illec detine reputatio
ne est sum. Hoc an a dicitur

et est fm. Jo. an. et dicit q.
qdam glo. eam transiuerunt qsi eius enibz
non viderent. Eligil nil glosauerunt in ea vt bona guida
aretinus. Do. an. dicit q nec ipse Jo. an. intellectum
decre. penitus elucidauit. Quicqd sit decretalis be-
habet aliquos notabiles articulos ut j. patebit. et sta-
tum deo duce videbimus quis melius attingit debia
decre. Et primo scias q abba s sumebat sic decre. Ex-
ceptio ptra testes est post publicationem dictorum testium p
ponenda. Ic. an. dicit hanc summationem falsam. Nam
licet probatio possit differenti in illud tempus. ppositio in
exceptionis ptra psonas no. sed debet fieri ante publi-
cationem. ut in. c. pntium. j. c. Ipse autem Jo. an. sumat
sic. Probatio exceptiois pposite ptra testes differi
pot post publicationem attestationum. Ego multum miror
de hac summatione Jo. an. q licet sit vera in se in nullo
sumat litera cu in sumario de ptenis in tex. nulla fiat
matio et admirari non sufficio cu ipse Jo. an. loget me
luis altis solitus sit copendiose et eleganter summare
tex. adeo ut communiter doc. sequentes soleant cu suis
sumariis translire. Sed nemo pot esse iob. ut no errat
in dictis suis. ut ipsum et. Jo. an. dicit in. pbenio no-
uelle sup sexto. Do. an. fm intellectu qui sibi videtur
venis summat sic appellatio quo ad finem exceptiois
consequende non iustificatur solo exceptiois obiectu
vel probatiois oblatione. quo ad finem aut devoluendi
sic. Nec summatio vera est in se. et melius probatur ex
his que leg. et no. in. c. interposita. j. de appellatione
cu melius congruit qm hic. Nam nil attingit de ma-
teria huic tituli. nec discutitur hic principaliter vir
appellatiois sed exceptiois circa testes pposite. ideo
sumo sic breviter. Si exceptio legitima oposita ptra
psonas testium non admittitur liceat appellatur hoc di-
citur fm lec. Jo. an. que hodie communiter approbat. vel